. obsequia in posterum veddere promtiores, ad instantes eorum petitio=

nes artioulos infrascriptos, nobis per ipsos oblatos, juribus et liber-
tatibus eorum dignos duximus incorporandos. Primo promittimus,
quod nullum palatinum, dignitarium, castellanum et officialem ter-
rarum in capitaneum pragjiciemus aut constituemus. Secundo, ut dum
contingat praejatas terras nostras erga hostes nostros et Regni no-
stri quoseumque ad belli expeditionem moveri, ex tunc de limitibus
granicierwm certis Regni nostri movere se non tenebuntur, donec jux-
ta antiquam - consvetudinem et jura ipsorum per praedecessores no-
persolveremus- Similiter volumus ut capitane terrarum Majoris Po-
loniae praedictarum pro tempore existentes, non in pluribus articu-
lis nigi in quatuor, terrigenas nostros judicare debebunt et in suam
mmmm violentia repercussionis stra-
mm-mmmmmmm
mmmmmma-mmm
nostris tentam et observatam. Item volumus et statuimus, quod nul-
lus capitancus pro praelibatis & articulis judicia sua exercere et ce-
lebrare debeat, nisi semper ﬁqmﬁomupﬂmm uuplo;u-
Tom III.

Qﬁ 1454

kom wnijéeia do niéj nie dozwolit. Byli wszakie ta-
ey, ktérzy doradzili, azeby ich owszem do fortecy

dicio hospitum sew advenarum, qui jure suo uti debent juxta consve-
tudinem antiquam. In lodis autem, in quibus judicia ipsi capitanei,
ér officio ipsorum celebrare consveverunt, prius una septimana pa-
lam proclamare faciant judicia hujusmodi eorum insinuantes. Item
decrevimus et statuimus, quod in quolibet districtu judicia terrestria
non pluribus vicibus, nisi tribus infra decursum anni, per officiales
ex antigua aonsvetudine ad judicia spectantes, peremptorie celebrari
debent, neque aliquas causas in eisdéem judiciis decidere, judicare,
aut sententiare de capitibus propiiis possint, nisi de libro statutorum
in Vartha, per Ser. ditae memoriae D. Casimirum Regem Po-
loniae antocessorem nostrum  editorum el institutorum, qru;:e sta-
tute in scriptis sigillo nostro consignatis, ad quemlibet districtun
dare et assiqnare volumus, et ex nunc prmmulﬁ-:. propter diver-
sos erroves evitandos. Pro ampliori justitia unicuiqueministranda nul-
lus dignitarius sew officialis, pro sede judicii spectansy loco sui ali-
am personam substituere potest in loco suo, tempore Mem ter
‘ninorutn vesideat, exceptis Palatinis; alii vero officiales, legationibus
nostris aut reqni proventu ocoupati, substitutos in locis suis praemis-
sis casibus supervenientibus locare possunt et statuere. Item volu-
mus et decernimus ut acta sew libri tervestres, per illos ad quos per-
tinet, juzta consvetudinem antiquitus tentam conserventur. Item capi-
tanei et eorum burgrabii quando pignorare solent, non debent exige-
ve aliquam pecuniam ad pignora pro ipso burgrabio sen ministeriali,
sed sint contenti in pignove quod vecipitur jumta dntiquam con-
svetudinem. Ttem volumus et praesentibus statuimus, quod a fratribus
divisionem inter se bonorum suorum facientibus, et coram capitaneo
matui ipsis mutuo resignantibus, ab hujusmodi resignatione non plus
capitaneus exiqere debet nisi unam sexagenam a quotcunque personis
resignationem facientibus, et a resiqnatione dotalitii wnwm fertonem
debeant ezigere. Ttem promittimus quod nullas literas*de Cahcellaria
‘nostra dare faciemus, inhibendo aliquam personam judicare, demptis
illis qui essent in fag«tm&m nostriz et Coronag, vel alii arduis ser-
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puseié, a tak skupionyeh i w nnder.. wielkiéj liezbie
predzéj zmusi do poddania sig niedostatek zapasiw i

vitiis nostris occupatiy et tales per literam nostram tantummodo unui
cuilibet de se quaerulanti, Item volumus et decernimus, quod judagi
i his terris degentes conserventur secundum statuta in Vartha edita,
et quod non aliter gaudeant praeseriptione, sew annorwm dinturnitate
Mmmmm annorum. Item volumus inter prae-
latos spirituales ez undy et saeculares terrijenas, pro causis indecise
pendentibus, debemus componere secundum Statuta et literas olim
arghiepiscopi gnesnensis Jaroslai, et pro alils articulis citationes et
termini si qui fulminantiiy, pro eisdem articulis inter memoratas parteg
suspendi debent ad hyjusmodi finalem decisionem. Item prowittimus
quod nos et capitanei nostri nulli nobilium possesionato aliquid prac-
Judicium inferemus, nee aliquid faciemus sine convictione juris, vide-
licet collo privabimus aut bonis, aut mancipare debebinus, nisi jure
convictum, vel quod sit manifestus jur aut incendiarius, gui jucta sua
‘demerita puniatur penes antiquam consvetudinem. Item wt vitium
calwmniae contemnetury et calwmniatores a justis separentur, volumus
ut cabmniatores non admittantur ad jus justorum, statuatur marca
calumniae secundum jus; de quibus quidem calumniatoribus statui-

- conventus et non a fratribus vel @ dominis propriis proponetur, ez-
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wypotrzebowanie ich predsze; jesliby zas w otwar-
tém polu staezaé z niemi przychodzilo walke, tego

vero juxta depositionem querelac et responsione desuper facta tantum-
modo judicabunt. Decernimus insuper quod omnes poenag, tam er
terrestribus, quam ex castrensibus judiciis, sententiis judicum, in libro
inscriptae, si infra trium annorum vel prolirius spatium se s¢ imme-
diate sequentium in libro inventae juerunt, cassae et annulatae, nee ul-
terius in libro notatae stare permitiantur, neque pro eis aliquod pi-
gnus a modo extrahatur. Volumus etiam quod notarii tam nostras
regales contributiones, quam etiam capitaneorum exigentes preunias,
ratione notae alias Spiszne ab hominibus tam spiritualium quam sae-
cularium nullatenus recipiantur; et si aliquis notariorum, huic nostro
recalcitrando statuto hujusmodi pecunias a Nota ab hominibus quibus-
cunque exactiones solventibus reciperet, exiget et extorquet quovismodo,
extune talis vigore praesentis decreti poenam 8 marcarum persolvat,
et hoc si sufficienti potietur possessione; & autem non fuerit bene pos-
sessionatus, extunc per capitaneum aut burgrabium, vel alium offi-
cialem loci istius arrestetur,neque abinde dimittatur, nigi prius soluta
" parti offensae, seu illiya quo huiusmodi Notam extorsit, superius di-
cta poena 3 marcarum. Cassamus insuper omnia et singula thelonea
noviter per nos extra generales consentiones instituta, et ad petita
nostrorum quorumcunque subditorum facta et confirmata,quae praesenti
statuto volumus fieri revocata, nec aliquid perpetui roboris efficaciter
obtinere. Ut igitur Respublica in posterum sanius dirigatur, volumus
et praesentibus statuimus, ne aliquae novae institutiones privatis con=
siliis statuantur, neque cxpeditio aliqua absque communi terrestri con-
ventione in posterum suscitetur quovismodo, sed omnes res dé novo
inveniendae in conventionibus, communitatibus terrestribus prius pra-
cticatae statuentur et laudentur. Utigitur omnes et singuli Regni nostris
indigenae, tam Majoris Poloniae quam Cracoviensis terrarum, gra-
tiarum nostrarum beneficiis amplectantur et aequali honoris pensione
attollantur, omnesque majorum dignitatum et officiorum efficiantur par-
ticipes, ad petita ipsorum nobis decenter oblata, majora nostra officia,
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byli zdania, ze wigksza silg nalezato skupié, przy-

waé Jana z Czarkowa kasztelana gnieznienskiego i

tum cocvine et alia hujusmodiy Majoris Poloniae incolis, aequaliter
et servitiis wmmmwm Volen-
tes insuper thesauros hugjusmodi ineliti Regni uberius amplificare,
Zuppas in terris Majoris Poloniae el praesertim in bonis monasterit
Paradisiensis | dignum duximus aperiendas, et praesentibus aperimus
et instruimus, absque tamen nostrarum Zupparum Cracoviensium et
Russiae pragjudicio et detrimento, expresso quod ipsas Zuppae tali-
ter jam institutae, Zuppario Vielicensi et Bochnensi juxta incremen-
tum profectuum et nostri arbitri considerationemy debent arendari;
non omisgo etiam, quod postquam ipsa Zuppa, taliter per nos aperta
et instituta in suis habundabit proventibus; sal ex ipsa proveniens
nullibi alias, nisi in locis ubi sal extraneum, ut puta Pruthenicum et
Saxonicum protunc et ex antiquo ducebatur et non alias propter
dominicorum et annihilationem nostrorum theloneorum venditioni ex-
ponatur, neque alibi contra praedicti extranei salis consvetudinem vends
permittatur; sin autem praelati et barones Cracovienses, Sandomirien-
ses et Russiae terrarum aliquam destructionem Zupparum praedicta-
m,upmmmhmimm«,wmﬁpﬁmgr
nerali ConmﬁmwNNMMummmmmﬁmm
siliariis tenenda super talismodi diferentia, si quae sequetur, habitis
prommittimus, quod majores et winores quascumque dignitates et

" dffcia, in quibuscunque terris Regni nostrivacantia, solummodo his
' qui possesionati in illa terra vesident, sicut in Posnaniensi et Calis-

iusmodi vacare contingat, et non aliis, a residentia scilicet illiug ter-
e alienis, dabimus et conferemus. Item differentias granicierum inter
bona mostra et quorumcumque nobilium subortas, non pluribus nis;
duobus dignitarii set succamerariis congopire et digcernere, ipsasq yra-
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Jana z Wedelu, ktorzy w 5,000 stuzebnych dla obro-
ny Wielkopolski byli zostawieni, sciagna¢ dwor z Mal-

nigies dilimitare committemus. Statuimus insuper, quod Palatinus
cum capitanco terrae et loci illius pragjecti, in civitatibus et opidis, quo-
rum jurisdictio ipsos concernit, omnes et singulas Quarumecumque re-
cum et artificiorum venalitates, adjunctis sibi Proconsule et consulibus
cavitatum vel opidi illorumsrevideant et pertaxent,quae si communitatem
regni per earun venditores_in . comparatione gravarent, congide-
ratis qualitate temporis et annorum fertilitate vel karistia, ipsarumque
rerwin pensionion justicia tenta venditionem exponendam instituant-
Item decernimus quod omnes districtus in Palatinatu Calissiensi, in
quibus judicia terrestria exercebantur, prout Calissiensi, Gnesnensi el
Naklensi, annullentur et penitus destruantur, nec alibi nigi in. his tri-
bus juris ordo attentetur. Statuimus etiam decernentes, quod omnes
et singuli civitatum et villarum nostrarum tenutarii, qui terrigenam
vicum suuim,y in tenuta demorantem, in equis, bobus et dliis vebus pigno-
rantur, asserentes id in tenuta sua recepisse, hujusmodi pignora, juxta
consvetudinem terrestrem, super decretum dominorum requisiti, prius
dare et restituere temebuntur; et si noluerint eo animati respectu, quod
11 eodem districtu minime essent possesionati de pecuni's quas habent
super hujusmodi mgmacﬂptas, ad judicium tracti et citati respon-
dere tenebuntur et judicentur, et quidguid super eisdem pecuniis super-
lucratum fuerit per partem instantem petiti, sententiam huivsmodi juzta
Juris formam admittimus. Item Quieumque terrigenae in ista partc
Auvit. Varta in Gnesna ad judicia, et similiter Qui ex illa parte fluvii
praedicti inkabitant, pari modo in Kalisz citatiy pariliter respondere
tenebuntur, Item statwimus et decernimus quod in civitatibus et oppi-
dis, homanibus et subditis terrigenarum jus Polaniae instruetur, super
his artioulis videlicet: homicidio, vulneribus, incendiis ot alits articu-
lis consvetis cum howinibus civilibus. Insuper cives lam vegalium,
Spiritualivm quam etiam nobilium  civitatum inkibitiones venditionis
omnium rerum vendibilivm, quas hucusque jacere consveverunt, ob hunc
respectum, ut ves venales ab hominibus jucilivs comparare possent,
praesentis Statutivigore deponantur, sed res per Quamcunque personan
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Erga, dol.
proszacy sig o to przez ldziego z Sucho
- Tak mniemal i Zbugnmv Olesmah glgboko wulzacy